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 چکیده
پردازد که جن، انس، بخشی از سورۀ نمل به روایت حکومت و قلمرو وسیع حضرت سلیمان می

پرندگان و باد، همه تحت فرمان وی درآمدند. با توجه به اهمیت نظریات نوین در فهم بهتر متون، به 

به  گرانظریه نقشهای معناساز در عنوان نشانههلیدی بهتحلیلی، با تکیه بر سه فرانقش  -روش توصیفی

بررسی آیات مورد نظر پرداختیم. هدف از این پژوهش تحلیل برساخت گفتمانی این داستان قرآنی و 

دهد های قرآنی است. نتایج پژوهش نشان می آزمودن نظریه مذکور و قابلیت اعمال آن در حیطه داده

کار رفته در متن است؛ در اکثر بندها،  ترین فرآیند به ند مادی پربسامدکه در سطح اندیشگانی، فرآی

قرار داده « هدف» حضرت سلیمان )ع( نقش کنشگر را دارد که پایان دادن به گمراهی قوم سبأ را 

شود که است. انتقال این مفاهیم از سوی حضرت سلیمان با استناد بر وجه خبری و الزامی محقق می

دهد. اکثر بندها یشان را نسبت به کسانی که در دستگاه حکومتش قرار دارند، نشان میقطعیت دیدگاه ا

شوند که نقطه شروعی مناسب برای القای پیام بوده و بر پیوستگی با آغازگر مرکب ساختاری شروع می 

بخش، عنصر ارجاع، تکرار، تضاد معنایی و ادات متن کمک کرده است. اما در میان عناصر انسجام

ها و پیوستگی و سازی کلام شخصیتفزایشی از بسامد بالایی برخوردارند و تأثیر شگرفی در برجستها

 اند.گستردگی بندها ایفا کرده
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 مقدمه

یعنی قرآن، نهج البلاغه و همچنین  ؛مدار به کتب مقدس و دینیشناختی و نظریهنگرش زبان

ای نبود و مطالعات معدود شدههای پیش چندان امر معمول و شناختهصحیفۀ سجادیه تا سال

هایی بودند که چارچوب نظری خاصی نداشتند؛ چرا که گرفت، پژوهشزبانشناختی که صورت می

ی برای تبیین عامۀ بشر تدوین شناحتهای زبانپنداشتند که نظریهپژوهشگران جهان اسلام چنین می

 ،ها به متون ارزشمند دینی نه تنها نتائج مطلوبی نداشتهشده است و تعمیم و تطبیق دادن مفاهیم آن

های صورت گرفته بر کارآیی الگوها کاهد. اما کاوشی در پژوهشبلکه حتی از ارزش این متون نیز می

گذارد. یکی از کارآمدترین اده است، صحه میشناسی ارائه دهای نظری که دانش نوین زبانو مدل

فردی و ای برونگرای مایکل هلیدی در تحلیل گفتمان است که زبان را پدیدهنظریات، رویکرد نقش

داند و بر این باور است که واژگان زبان برای ارضای نیاز بشر به تدریج رشد کرده و با اجتماعی می

های بنیادی معنا (. وی ویژگی71: 7831شود )احمدزاده، می توجه به این نقشی که دارد، سازماندهی

شناختی متن مؤثر هستند. نظریۀ نامد که هر یک به نحوی در تحلیل زبانفراکارکردهایی میدر زبان را 

طوریکه فراکارکردهای زبانی و ساخت خوانی نسبتا مناسبی با علم معانی دارد، بههلیدی هماهنگی و هم

 خبری و تقدم و تأخر در علم معانی است. -و ساخت اطلاعاتی آن متناظر با ساخت مبتدا پایانی -آغازگری

العاده است و در قرآن کریم نیز در چند سوره داستان حضرت سلیمان)ع( مملوء از حوادث خارق

شناختی این داستان در سورۀ نمل با تکیه بر  به آن اشاره شده است. این پژوهش به تحلیل زبان

های معناساز هلیدی را پردازد و نشانهفراکارکردهای مطرح شده در چارچوب نظری الگوی هلیدی می

 ها پاسخ دهد که:گیرد تا به این پرسشبه عنوان ابزاری کارآمد برای تحلیل متن سوره به کار می

 خواهد کرد؟ قرآنی عمل های معنایی این داستانشناسی معناساز هلیدی، چگونه در کشف لایهنشانه -

های زبانی است و توسط چه گفتمان این آیات و نگرش ایدئولوژیکی آن منوط به کدام ویژگی -

 اند ؟ساختارهایی تولید شده

 نشان؟بی یا است دارنشان الگوها این کند وآغازگر در این آیات از چه الگویی پیروی می -

 انجامد کدامند؟و پیوستگی متن قرآنی می معنا بهتر القای به که متنی بخشپربسامدترین عناصر انسجام -

های معنایی این  بر این اساس با استفاده از فرایندهای فعلی مطرح شده در ساختار اندیشگانی، لایه

هایی بررسی و  کند و برای رسیدن به نتیجه بهتر، تعدادی از آیات را در قالب جدول آیات را بررسی می
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دهد تا نشان دهد که معناهای این متن گرانقدر توسط چه ساختارهایی  میسپس به صورت آماری ارائه 

اند تا با خلق اثری منسجم، دریافت پیام را برای مخاطبان آسان و ممکن تولید، تثبیت و برجسته شده

شناسی قرآن افزاید، این است که در زمینه زبان سازد. آنچه بر ضرورت و اهمیت پژوهش حاضر می

ستور سازگانی هلیدی، تلاش کمی صورت گرفته که آن هم بیشتر در زمینه انسجام کریم براساس د

های قرآنی، پژوهشی صورت نگرفته است؛ لذا های معناساز در داستانبوده است اما در زمینه نشانه

 بررسی موضوع مورد نظر برای دانشجویان ادبیات عربی سودمند خواهد بود.

    پیشینه-7-7
ها پیش همواره مورد توجه دانشمندان، علماء و پژوهشگران بسیاری قرار گرفته، قرنقرآن کریم، از 

اما از آنجا  ای که بارها در منابع مختلف شیعی به صورت مستقل و غیر مستقل ارائه شده است.به گونه

به  های اندکی کهو تنها به پژوهش که به موضوع این پژوهش مرتبط نیست، از ذکر آنها اجتناب کرده

 کنیم:اند، بسنده میشناختی بر اساس مطالعات هلیدی پرداختهتحلیل زبان

-تحلیل ساختاری سورۀ کوثر بر پایه نظریه زبان»ای با عنوان ( در مقاله7831زاده )صادقی و نقی -

شناختی هلیدی، سوره کوثر را تفسیر گیری از نظریه زبان، با بهره«مند هلیدیگرای نظامشناسی نقش

اند و با استفاده از ابزاری چون بافت و متغیرهای بافتی، ساختار تعدی، وجهی، ساختار صوری و مودن

 اند.اطلاعاتی متن، نکات معناشناسی جدیدی را دربارۀ سوره کوثر به دست داده

بررسی ساختار »نامه کارشناسی ارشد خود در دانشگاه رازی با عنوان ( در پایان7831کرمانی)-

ها و عناصر کننده، تمامی فرایندها، شرکت«مند هلیدیوره یوسف بر اساس دستور نقشی نظامگذرایی س

پیرامونی این سوره را بررسی کرده است و بیان داشته که فرایند مادی بیشترین کارکرد را در این سوره 

همگان قابل درک دارد و علت این امر را اینگونه اعلام کرده که خداوند برای اینکه کلام خود را برای 

 کند، از فرایند مادی بیشتر بهره گرفته است.

تحلیل سورۀ » نامۀ کارشناسی ارشد خود در دانشگاه رازی با عنوان ( در پایان7833باتمانی) -

، آیات سورۀ یاسین را از منظر اصول و مبانی نظریۀ «نقشی هلیدی-یاسین بر اساس نظریۀ سیستمی

یه و تحلیل قرار داده است. نگارنده سه ساختار گذرایی، وجهی و نقشی هلیدی مورد تجز -سیستمی

مبتدایی را در آیات سورۀ یاسین بررسی نموده و به این نتیجه رسیده است که بر اساس فرایند 

ای هستند. در این بازنمودی، بیشترین فرایندها از نوع کلامی و پس از آن مادی، رفتاری، ذهنی و رابطه
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فرایند وجودی مشاده نگردید. مچنین تحلیل سه ساختار یاد شده در این سور، علاوه  ای ازتحلیل نمونه

-گونه متون، متن مورد نظر را به عنوان مجموعهگرا در تحلیل اینهای نظریۀ نقشبر نشان دادن قابلیت

 دهد که از ساختار وجهی همانندی برخوردارند.هایی نشان میای از قول

تحلیل فرانقش بینافردی در نص و نقش آن »ای با عنوان ( در مقاله7831بازوبندی و صحرایی) -

-به بررسی شیوۀ تبادل معنا بین خداوند متعال و ابلیس در چهار سوره پرداخته« در ترجمه قرآن کریم

دهندۀ بند در تبادل معنا و های تشکیلاند. نویسندگان این پژوهش معتقدند مترجم با آگاهی از مؤلفه

 فرانقش بینافردی، مدل مناسبی برای بررسی شیوه تبادل معنا در اختیار خواهند داشت. آگاهی از

شناسی نگاهی نو به ارائه جزئیات در قرآن بر اساس زبان»( در مقاله 7838رضویان و عزیزی ) -

 ای ارائه شده در دو سوره مائده و یوسف )به عنوانهای حاشیهبه بررسی جزئیات و افزوده«ّ گرانقش

اند و به این نتیجه گرای هلیدی پرداختههای مدنی و مکی( با تکیه بر رویکرد نقشای سورهنمونه

ها در سوره مائده بیشتر از سوره یوسف است و غالبا از نوع دلیل، اند که میزان استفاده از افزودهرسیده

دعوت مخاطبان به تدبیر در دهندۀ توجه ویژۀ پروردگار به منشأ و سبب امور و هدفند و این مهم نشان

 امور است.

بررسی انسجام و پیوستگی در سوره صف با رویکرد »(، در مقاله 7837ایشانی و نعمتی قزوینی ) -

شناسی هلیدی و حسن به بررسی کمّی انسجام در بر اساس مبانی و اصول زبان« گراشناسی نقشزبان

اند که این کارگیری روش علمی به این نتیجه رسیدهسوره مبارکه صف پرداختند. نگارندگان با به

 سوره، با وجود تنوع مضمون از انسجام و پیوستگی بالایی برخوردار است.

چندین مقاله دیگر نیز هست که به این صورت، به مسائل زبان شناسی و انسجام در قرآن کریم 

روی شناختی که بر های زبانپژوهش و اما اندکگنجد؛  اند و ذکر همه آنها در این مختصر نمی پرداخته

 صورت گرفته عبارتند از : داستان حضرت سلیمان )ع( 

پردازی در ها و شخصیتکاریبررسی خویش»ای با عنوان ( در مقاله7838اشرفی و همکاران ) -

ها بر اساس دیدگاه کاریبه بررسی خویش« داستان حضرت سلیمان در قرآن کریم بر اساس نظر پراپ

پردازی بر مبنای دیدگاه پراپ و ریمون کنان پرداخته و به این نتیجه دست یافته که پ و شخصیتپرا

بندی پراپ مطابقت کامل ندارد و شاهد تطابق های قرآن از لحاظ تیپ با تقسیمکاریای از خویشپاره

 ها با الگوهای چهارگانه پراپ هستیم. نسبی الگوهای این داستان
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تحلیل ساختار روایی داستان حضرت سلیمان »ای با عنوان ( در مقاله7831و )خانلصدقی و گنج -

ی روایی این داستان را بر اساس نظریه هاها و زنجیرهگزاره« و ملکۀ سبا بر پایۀ الگوی روایی گریماس

-های قرآنی هماند که نظام روایی گریماس با داستانگریماس بررسی کرده و به این نتیجه دست یافته

گرایی دارد که این خود گویای دو برایند مهم است: جهانی بودن الگوی روایت گریماس و قابلیت 

 شناسی روز که شاهدی دیگر است بر جنبۀ اعجازی قرآن.بررسی قرآن کریم بر اساس الگوهای زبان

ان گونه پژوهشی در زمینۀ تحلیل گفتمانی داستدهد که تاکنون هیچهای نگارنده نشان میبررسی 

حضرت سلیمان)ع( بر اساس سه فراکارکرد مورد نظر در الگوی مایکل هلیدی صورت نگرفته است؛ 

های شناختی که ویژگیهمین امر بر ضرورت پژوهشی جدید و شمولی بر اساس نظریات نوین زبان

ی انسجام-، در تمام سطوح اندیشگانی، بینافردی و متنیداستان حضرت سلیمان)ع(بنیادی معنا را در 

دهنندۀ معنای افزاید؛ چرا که با این روش، عناصر و ابعاد گوناگونی که تشکیلتجزیه و تحلیل کند، می

 گردد.متن هستند، لحاظ می

 گرای هلیدینظریۀ نقش -2- 7
شناسی متولد و تا کنون مراحل مختلفی را پشت سر گذاشته است. فاولر، نظریۀ گفتمان در زبان

شناسی در مطالعۀ ادبیات معرفی ترین الگوی زباندی را به عنوان مناسبگرای هلیشناسی نقشزبان

(. در این الگو، اعمال، گفتار، تفکرات و احساسات آدمی قابلیت 71: 7837کند )ر.ک: فاولر، می

شوند. بنابر بازنمایی در زبان را دارند و توسط سه فراکارکرد اندیشگانی، بینافردی و متنی بررسی می

تجربه  -شودکه شاخص مهمی برای تعیین سبک گفتمانی نویسنده قلمداد می -اندیشگانی  فراکارکرد

شود، لذا با برد ارائه میکار میانسان از هستی، در قالب فرایندها و افعالی که در تعامل با دیگران به

یسنده آگاه توان از تجارب و تفکرات و دنیای درون نوبررسی انواع فعل و بسامد وقوع آن در متن می

 (. 11م: 1001شد)ر.ک: سیمپسون، 

شود و در یک ارتباط فراکارکرد بینافردی به برقراری، استمرار و تثبیت روابط اجتماعی مربوط می»

( که توسط سه وجه 18م: 7331)هلیدی، « دهدها را مدنظر میزبانی، چگونگی تعامل بین شخصیت

فراکارکرد متنی نیز معنای دو کارکرد دیگر را در بافت خبری، الزامی و پرسشی قابل بررسی است. 

زند. به زعم هلیدی این سه فراکارکرد به سه هدف اصلی حاکم بر شکل و واقعی به هم پیوند می

منزلۀ مبادله)کارکرد بینافردی( صورت بند مرتبط است: بند به منزلۀ بازنمایی)کارکرد اندیشگانی(، بند به
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شوند ترین واحد دستوری که این فراکارکردها در آن متبلور میارکرد متنی(. مهممنزلۀ پیام )کو بند به

دار است و معنای کاملی را به ترین شکل یک جمله که دارای فاعل، و فعل زمانبند است؛ ساده

(. فاعل، در هر بند نقش اساسی در عملی 710م: 1001کند)ر.ک: هلیدی و متیس، مخاطب منتقل می

شود، به افردی را برعهده دارد و نویسنده مسئولیت اعتبار ادعایی را که در بند مطرح میکردن نقش بین

، سه شقّی گذشته، حال و آینده زمان دستوری جایگاه وقوع فعل را در یک بـرشکند.  آن منتقل می

 بودن گو در مورد احتمال گزاره و تعیین مثبت یا منفیتعیین میزان ارزش گذاره یا تعیین قضاوت سخن

 (. 10: 7811)ر.ک: مهاجر و نبوی،  سازدمشخص میآن را 

 «  در سورة نمل داستان حضرت سلیمان»تحلیل گفتمانی  چارچوب نظری: -2
را در چارچوب  داستان حضرت سلیمان )ع( در سورۀ نملرو سعی شده است، در پژوهش پیش

سه بخش مجزا مورد تجزیه و تحلیل گانه هلیدی، در های سهنظری ذکر شده یعنی براساس فراکارکرد

 قرار دهیم.

  فراکارکرد اندیشگانی -7 -2
دهد؛ ای از تجربیات روزمره ما را در زندگی تشکیل میها بخش عمدهها و دریافتها، اندیشهکُنش

کند؛ بندی میهای زبانی مقولههای پراکنده را در قالب نشانهیک نقش مهم زبان این است که این تجربه

م: 1071نامد )ر.ک: فاولر، مند، این نقش را بازنمودی یا اندیشگانی میگرای نظامیدی در دستور نقشهل

شوند. این فرایندها از طریق ساخت تعدی به بیان ( که در قالب یک فرایند تجربی پدیدار می18-11

-و رفتاری را در برمیای فرایند مادی، ذهنی، کلامی، وجودی، رابطه1پردازند و می وجه بازنمودی معنا

های مادی، فیزیکی یا رخدادهایی قابل انجام دادن مانند ساختن، شستن، اره گیرد. فرایند مادی به کنش

های آن ارتباط کردن،  پرتاب کردن و... اشاره دارد و فرایند ذهنی برخلاف مادی، به ذهن و فعالیت

، دوست داشتن، تنفر داشتن، خواستن، هایی مانند احساس کردن، فکر کردندارد و به وسیلۀ فعل

ای یک رابطه میان دو مفهوم شود. در فرایند رابطهفهمیدن، ناراحت شدن، دیدن و شنیدن و... بیان می

-را می« بودن و شدن»آید؛ به عبارتی این فرایند شکل خاصی از به وسیلۀ یک فعل ربطی به وجود می

دازد که به نوع گفتن اشاره دارد مانند پرسیدن، گفتن، سرزنش پررساند.و اما فرایند کلامی به اعمالی می

ها و رفتارهای عینی که سرچشمۀ ذهنی و درونی دارند کردن، گلایه کردن و... فرایند رفتاری به واکنش
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مربوط است، از قبیل خندیدن، نفس کشیدن، خواب دیدن...و در نهایت فرایند وجودی که وجود یا 

شود )ر.ک هلیدی هایی مانند وجود داشتن بیان میکند و در نتیجه با فعلمی عدم وجود چیزی را بیان

 (.130-713م: 1001و متیسن، 

بدین  طور خلاصه،حضرت سلیمان)ع(، بهدر این راستا چگونگی رمزگذاری واقعیت در داستان 

 شرح است:

)بیانی( ابلاغ داشتن علم به داوود و سلیمان )مادی(، شکرگزاری آنان « بخشیدن و عطا کردن» -

ای(، جمع کردن سپاهی از انس و این علم به مردم )بیانی( و آن را فضل و کرم خدا برشمردن)رابطه

جن، پراکند ساختن آنان در زمین، رسیدن به وادی مورچگان )مادی(، هشدار )بیانی( مورچه به سایر 

ندانسته)ذهنی( آنها را له کند)مادی(، هایشان شوند ک مبادا سپاه سلیمان، مورچگان که وارد خان

خندیدن سلیمان)ع( )رفتاری( از این گفتار و طلب لطف و رحمت خدا)بیانی(، جستجوی هدهد و 

تهدید او)مادی(، آمدن هدهد )مادی( به همراه خبری از قوم سبأ و ملکۀ آن)بیانی( که شیطان آنان را 

-پذیر نیستند)ذهنی(، سلیمان)ع( میایتکنند)مادی( و هدگمراه ساخته، بر خورشید سجده می

ای به آن دهد که نامهگوید)بیانی( که صحت و سقم این خبر را باید دریافت)ذهنی(، لذا فرمان می

سرزمین ببرد و خود بازگردد) مادی(. خواندن نامه)بیانی( توسط بلقیس و دستور تسلیم شدن در برابر 

ای(، ارسال هدایایی های خود)رابطهقدرت و توانمندی سلیمان)مادی(، فخرفروشی اطرافیان بلقیس به

توسط بلقیس برای ممانعت از جنگ و ویرانی)مادی(، درخواست سلیمان)بیانی( برای آوردن تخت 

بلقیس)مادی( پیش از تسلیم شدن او، قول اجابت)بیانی( یکی از جنیان و آوردن تخت)مادی(، 

، آمدن بلقیس نزد سلیمان و وارد شدن به قصر)مادی(، ای(کران الهی )رابطهبرشمردن فضل و لطف بی

 «.  ظلمت نفسی»ایمان آوردن به سلیمان و گفتن)بیانی( جملۀ 

و ضمن  شودبرای توضیح بیشتر این مبحث به تجزیۀ چند نمونه از بندهای داستانی پرداخته می

 یم:دهتعیین فرایندهای فعلی مشارکین فرایند را نیز در قالب جدول ارائه می
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 عناصر پیرامونی مشارکین فرایند فرایند فعل بند

أیَُّهاَ وَوَرِثَ سلَُیْمَانُ داَوُدَ وَقَالَ یَا ﴿
 (٦١)  ﴾النَّاسُ علُِِّمنْاَ منَطْقَِ الطَّیرِْ

 قال -1ورث -7
 علمنا - 8

 بیانی -1مادی-7
 ذهنی-8

الناس:   -سلیمان: کنشگر و گوینده
جمله پس از  -مخاطب/شنونده

 -وربهره«: نا»ضمیر -قال: گفته  
 داوود و منطق الطیر: هدف

 ــــــــ      

وَحُشِرَ لِسُلیَْمَانَ جنُوُدُهُ مِنَ الْجِنِِّ ﴿
 (٦1) ﴾وَالإنْسِ وَالطَّیْرِ فَهُمْ یُوزعَُونَ

-1حشر -7
 یوزعون

 مادی-1و7
-هم: کنشگر  -سلیمان: کنشگر  

 جنود: هدف
الجن و الانس و 

 الطیر: نوع

 ضمیر مستتر هو: سلیمان رفتاری تبسم (٦1) ﴾فَتَبَسَّمَ ضَاحِکًا مِنْ قوَْلِهَا﴿
ضاحکا: 

من -کیفیت
 قولها: سبب

اللَّهُ لا إِلَهَ إلِا هُوَ رَبُّ الْعَرشِْ ﴿
 (6١) ﴾الْعَظِیمِ

محذوف: -7
-1یوجد 

 محذوف: یکون

 -1وجودی -7
 ایرابطه

-هو: شناسا -الله و هو: موجود 
 العظیم: شناختهرب العرش 

 ــــــــــ  

إِنَّهُ مِنْ سُلَیْماَنَ وَإنَِّهُ بِسْمِ اللَّهِ ﴿
 (03) ﴾الرَّحْمَنِ الرَّحِیمِ

 

محذوف : 
 یکون

 ایرابطه
-ان من سلیمان: موقعیتی 

-مرجع کتاب: شناسا« هاء»ضمیر
 سم الله...: شناخته

 ــــــــــ   

دُونِ اللَّهِ وَصدََّهَا مَا کَانَتْ تَعْبُدُ مِنْ ﴿
 (30) ﴾إِنَّهَا کَانَتْ مِنْ قوَْمٍ کَافِرِینَ

تعبد -1صدّ -7
 کانت-8

 ذهنی -1مادی -7
 ایرابطه-8

پذیر بلقیس: کنش -شیطان: کنشگر-7
 الها: پدیده -بلقیس: مدرک -1
قوم کافرین:  -بلقیس: شناسا-8

 شناخته

من دون الله: 
 نوع

أَحَطتُ بِمَا فَمکََثَ غیَْرَ بَعِیدٍ فَقَالَ ﴿
لَمْ تُحِطْ بِهِ وَجِئْتُکَ مِنْ سَبَإٍ بِنَبإٍَ 

 (06) ﴾یقَِینٍ

-1مکث -7
احط و تحط 

 قال-8
 ب جِئْتُکَ-1

-1مادی -7
 بیانی-8ذهنی 

 مادی-1

سلیمان:  -هدهد: کنشگر و گوینده
 مخاطب

 ...: گفتهأحََطتُ بِمَا لمَْ تحُطِْ بِهِ

-:زمانغَیْرَ بَعِیدٍ
 :مکانمِنْ سَبإٍَ

 : کیفیتیقَِینٍ

 

در بندهایی که فرایند کلامی دارند، ممکن است که خود عنصر پیام، یک جمله باشد تا بتوان آن را 

عُلِِّمْنَا مَنْطِقَ  »که « قَالَ یَا أَیُّهَا النَّاسُ عُلِِّمْنَا مَنْطِقَ الطَّیْرِ و » 7مانند سایر بندها، تحلیل نمود. مانند بند

 پیام خود یک بند و دارای فرایند ذهنی است.عنوان به« الطَّیْرِ 

دهد، یا به واسطۀ بیان موقعیت  ها نسبت می ای از رهگذر کیفیتی که به آن گاهی فرایند رابطه»

(. 11: 7811مهاجر و نبوی، «)شود رود، بیان می ها، و یا از طریق بیان تملکی که بر آن می مترتب بر آن

دهد که یک فرایند  موقعیت را نشان می« من»که با آمدن حرف « مَانَ إِنَّهُ مِنْ سُلَیْ»  80همچون آیۀ 

ای، فعل محذوف است و نکتۀ  ای است. در این سوره در اکثریت قریب به اتفاق فرایندهای رابطه رابطه
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نمود، یعنی قرار دادن فعل در  گیری درباره نوع فرایند مشکل می دیگر اینکه در برخی موارد تصمیم

ها را برای  پذیر نبود که ما جنبه معنایی فعل روه مشخص در این رویکرد به آسانی امکانیکی از شش گ

تواند مادی و یا ذهنی باشد که فعل احاطه یافتن می 11تشخیص نوع فرایند مدنظر قرار دادیم مانند آیۀ 

 معنای آگاهی یافتن است.و برای تشخیص آن، باید سیاق آیه را در نظر گرفت که به

کمک سخنگویان آن زبان به گرای هلیدی، ساختار اندیشگانی در هر زبان،اس رویکرد نقشبر اس

لذا  سازد؛کار گیرد که متناسب با موضوعی است که بر زبان جاری میتا افعالی را در کلام خویش به آیدمی

ند و در مباید پذیرفت انتخاب فرایندهای مختلف در یک بند، تصادفی نیست؛ بلکه هر فرایند جهت

های مختلفی در متن شود و در قالب فعلکار گرفته میراستای بازنمود افکار، احساسات گوینده به

 ای برای درک بهتر باورها و عقاید نویسنده، پیشیابد، چنانکه بررسی این فرایندها دریچهتجلی می

ن)ع( در سورۀ نمل را نهد. جدول زیر بسامد انواع فرایند در داستان حضرت سلیماروی خواننده می

 دهد:نشان می

دهد که های موجود داستان حضرت سلیمان)ع( در سورۀ نمل نشان میشمارش و مقایسه فعل

پردازی این دهد، گوینده در روایتاست که نشان می فرایند مادی بیشترین کارکرد را در متن داشته

سازی جهان بیرون با استفاده از امکانات موجود گرایانه اتخاذ کرده و برای انگارهداستان، دیدگاهی واقع

در نظام گذرایی زبان دست به انتخاب و استفادۀ بیشتری از فرایند مادی زده است. به کارگیری درصد 

های نسبتاً بالای فرایند مادی، به علت حضور دو قدرت متقابل در متن است که پروردگار متعال نعمت

و  گیردکار میاست؛ از یکسو حضرت سلیمان)ع( که آن را در راستای حق به فراوانی به آن دو ارزانی داشته

از سوی دیگر بلقیس ملکۀ سبأ که شیطان آنان را فریفته است. در اکثر بندها، حضرت سلیمان)ع( نقش 
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کنشگر و مشارک اصلی بند را دارد که رهبری انس، جن و پرندگان را برعهده دارد و پایان دادن به 

ای دیگر از بندها، یکی از جنیان، عالم به غیب خود قرار داده و در پاره« هدف» م سبأ را گمراهی قو

کنند و در را اجرا می« هدف» ( و هدهد نقش کنشگر را دارند که فرمان حضرت سلیمان)ع( برخیا)

رفته های به کار  چند بند بلقیس در نقش کنشگر، آزمودن سلیمان)ع( را هدف قرار داده است. لذا فعل

اند. در سوره نمل، ماجرای حضرت در متن، عموماً دارای فرایندهایی متناسب و در راستای این مفاهیم

سلیمان )ع( و سخن گفتن وی با انس و جن و پرندگان بیان شده است، در نتیجه فرایند کلامی در متن 

حضرت سلیمان و سپس از « قالت»و « قال» کند و بیشتر این جملات با فرایند کلامی  گری می جلوه

گونه نقل قول سخنان خود بر امر پیام رسانی و امانتداری در این سورۀ شوند که این بلقیس آغاز می

ای به کند، دلالت دارد. پس از فرایند مادی و بیانی، فرایند ذهنی و رابطهقرآنی که داستانی را نیز روایت می

اند که کارآمدی فرایندهای ذهنی در متن حاکی از رفته شدهترتیب با بسامد کمتر، اما قابل توجهی به کار گ

ای نیز به ها غالب است و فرایندهای رابطهاین است که ادراک و شناخت بر احساسات و عواطف شخصیت

در  -برای پروردگار و سپس حضرت سلیمان)ع(، بلقیس و اطرافیان وی-را « بودن»ترتیب نوع خاصی از 

  اند.کار رفتهده است. فرایند وجودی و رفتاری نیز تنها در سه مورد بهمحوریت این سوره قرار دا

مکانی، نوع،  -کار رفته در این پاره از سورۀ نمل، دامنه و گره زمانیو اما اکثر عناصر پیرامونی به

مورد آن، عناصر  11کشند که در موضوع، کیفیت و چگونگی موقعیت را برای مخاطب به تصویر می

عنده، الیهم، قبل، اذا، غیر بعید، صرح، عرش، مساکن، واد النمل، قریۀ، فی السماوات –پیرامونی زمان و مکان 

موقعیت و  سازیاند که این امر نشانگر اهمیت ویژۀ مشخصسازی گفتمانی شدهبرجسته -و الارض و...

 درصد فراوانی هر یک از فرایندها نیز در ذیل آمده است:  ت.پیش بردن خطی داستانی در این سوره اس
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 فراکارکرد بینافردی -2-2
هدف اصلی تعاملات برقراری ارتباط با افراد حاضر در جامعه است که صورتی دو سویه دارد و 

 گیرد:تعامل دو سویه برای اهداف خاصی صورت می»شود. این تحت عنوان روابط بینافردی از آن یاد می

(. ابزاری 10م: 7331تامسون، «)دادن اطلاعات یا کالا و خدمات و دریافت اطلاعات یا کالا و خدمات

گذارد، بررسی ساختار گرای هلیدی برای واکاوی سطح بینافردی متون در اختیار میکه دستور نقش

التزامی بودن ای برخوردار است. منظور از وجه، اخباری، پرسشی، امری یا وجه است که از اهمیت ویژ

گیرد که در ارتباط و از نظر معنایی، کارکردی از زبان را در بر می( 131: 7830)ر.ک: فتوحی، بند است 

کاربرد وجه خبری برای بیان خبر به این ترتیب اش است. با نگرش گوینده یا نویسنده به محتوای گفته

دیک گوینده با رخدادهاست. وجه الزامی که بسامد بالای آن بیانگر ارتباط نزاست « دادن اطلاعات»یا 

گیری و حالت گوینده نسبت به اجرای یک عمل از نوع درخواست، توصیه، شرط، اجبار و جهت

 وجه پرسشی بر اساس الگوی هلیدی، برای گرفتن اطلاعات است.( و 131رساند )همان: فرمان را می

ها شود که هر کدام از اینقسیم میاز منظر فرانقش بینافردی، بند به دو بخش وجه و مانده ت 

 هایی دارند. زیربخش
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ساختار وجه
 

 

 عنصر وجه

 .خبری٦

 .پرسشی6

 . التزامی0

 فاعل دستوری

 داری(:عنصر خودایستا )زمان

 زمان .ارزش. قطبیت)مثبت یا منفی(

 افزودۀ وجهی

 تمام عناصر بند غیر از عنصر وجه ماندهباقی

 نما و باقیمانده تقسیمهلیدی برای تحلیل متن در سطح بینافردی، ابتدا بند را به دو جزء اصلی وجه

نما در این بند حاصل جمع جزء خودایستا و فاعل است. فاعل در هر بند نقش اساسی کرده است؛ وجه

به  شود.مله بر آن بنا میدر عملی کردن بینافردی را برعهده دارد زیرا رکن اصلی کلام است و اعتبار بقیۀ ج

خواهد مسئولیت عبارتی بهتر فاعل در این رویکرد تعیین کنندۀ عنصری از جمله است که نویسنده می

شود را به آن منتقل کند. و اما جزء خودایستا، نقش اصلی زمان و اعتبار ادعایی که در بند مطرح می

کی تبیین زمانی بند را برعهده دارند، حال اینکه دهد؛ در زبان انگلیسی افعال کمقطبیت بند را نشان می

شود. در مورد استنباط می« فعل اصلی»در زبان عربی این نقش خودایستا در خود بند مستتر است و از 
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بند یا دارای ساختاری مثبت است یا منفی، که این حالت غالبا در » مفهوم قطبیت بند باید گفت که 

(. در ادامه، در ذیل وجوه خبری، پرسشی 10: 7811)مهاجر و نبوی، « دکنجزء خود ایستا نمود پیدا می

های ارائه شده و التزامی، نمود هر یک از مفاهیم خودایستا، فاعل و باقیمانۀ بند را در قالب جدول

 کنیم:مشخص می

 وجه خبری -2-2-7

که بسامد بالای آن بیانگر ارتباط نزدیک است « دادن اطلاعات»کاربرد این وجه برای بیان خبر یا » 

و  (. بررسی آیات مرتبط با داستان حضرت سلیمان اطلاعات131: 7830)فتوحی، «گوینده با رخدادهاست

 دهد:گزارشی از قلمرو حکومتی سلیمان و بلقیس ملکۀ سبا به مخاطب ارائه می
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 خودایستا و فاعل( + باقیماندۀ بندنما) عنصر وجه 

 (٦1) ﴾مُؤْمِنِینَوَلَقدَْ آتَینَْا دَاوُدَ وَسُلَیْمَانَ عِلْماً وَقَالا الْحَمدُْ لِلَّهِ الَّذِی فَضَّلنََا عَلَى کَثِیرٍ مِنْ عِباَدِهِ الْ﴿

 : فاعل

 «الف مثنی»، «نا»ضمیر 
 خودایستا:

 آتینا، قالا، فضلنا

 باقیماندۀ بند: زمان: گذشته

 /دَاوُدَ وَسُلَیْمَانَ عِلْمًا

کثَِیرٍ مِنْ عِبَادِهِ  /الْحَمْدُ لِلَّهِ

 الْمُؤمِْنِینَ

 

 قطبیت: مثبت

وجهیت: قطعیت، تاکید 

 «لقد»وسیلۀ به

الشَّیْطَانُ أَعْماَلَهُمْ فَصدََّهُمْ عَنِ السَّبِیلِ فَهُمْ وَجدَْتُهَا وَقَومَْهَا یَسْجُدُونَ لِلشَّمْسِ مِنْ دُونِ اللَّهِ وَزَیَّنَ لَهُمُ ﴿

 (63) ﴾لا یَهْتَدُونَ

 فاعل:

در « تُ»ضمیر متصل :7بند 

 :1، بندوجدت

  «یسجدون»ضمیر هم مستتر در 

 : شیطان1و8بند

 «هم»: ضمیر منفصل 1بند

 خودایستا: 

 وجد

 یسجدون

 زین و صد

 :باقیمانده بند  زمان: گذشته

یَسْجُدُونَ لِلشَّمْسِ مِنْ   

 /لَهُمُ  /دُونِ اللَّهِ

 مْ عَنِ السَّبِیلِهُ /أَعْماَلَهُمْ

 قطبیت:مثبت

 ارزیابی وجهیت: فاقد

 (63) ﴾وَتَفَقَّدَ الطَّیْرَ فَقَالَ ماَ لِیَ لا أَرَى الْهُدْهُدَ أَمْ کَانَ مِنَ الْغَائِبِینَ﴿

 :باقیمانده بند حال0گذشته، 6و٦زمان:  خودایستا  فاعل: هو مستتر در تفقد و قال، 



  44  ... در سورة نمل واکاوی بر ساخت گفتمانی داستان حضرت سلیمان

تفقد، قال،  در أری« انا»ضمیر 

 لاأری

قطبیت: لااری: منفی/ تفقد 

 و قال: مثبت
الْهُدْهُدَ أَمْ کَانَ    / الطَّیْرَ

 مِنَ الْغَائِبِینَ
 وجهیت: فاقد ارزیابی

 (01) ﴾مِنَ الْجِنِِّ أَنَا آتِیکَ بِهِ قَبْلَ أَنْ تَقُومَ مِنْ مَقَامِکَ وَإِنِِّی عَلَیْهِ لَقَوِیٌّ أَمِینٌ 3قَالَ عِفْریتٌ﴿

 عفریتفاعل: 

ضمیر منفصل: انا، ضمیر 

 اسم ان« یاء»

 خودایستا:

قال، آتیک، 

 اکون محذوف

 : باقیمانده بند حال 0و6گذشته، بند  ٦زمان:بند

  /مِنْ مَقَامِکَقَبْلَ أَنْ تَقُومَ 

 عَلَیْهِ لَقَوِیٌّ أَمِینٌ
 قطبیت: مثبت

قطعیت:دو بند اول فاقد 

ارزیابی، بند سوم قطعیت کلام 

 به واسطۀ انِّ و لام

 (33) ﴾قَالَتْ رَبِِّ إِنِِّی ظَلَمتُْ نَفْسِی وَأَسْلَمْتُ مَعَ سُلَیْمَانَ لِلَّهِ رَبِِّ الْعَالَمِینَ﴿

مستتر در ضمیر هی فاعل: 

، اسم ان« یاء»قالت، ضمیر 

 در اسلمت« تُ»ضمیر متصل 

 خودایستا:

قالت، ظلمت 

 و اسلمت

 : باقیمانده بند زمان: گذشته

مَعَ  /ظَلَمْتُ نَفْسِی رب/

   سُلَیْمَانَ لِلَّهِ رَبِِّ العَْالَمِینَ

 قطبیت:مثبت 

 قطعیت کلام به واسطۀ انِّ وجهیت:

هایی که پروردگار به ایشان ارزانی این سوره، روایت داستان سلیمان و نعمتوجه خبری آیات در 

-گزارشی از قوم سبا و ثروتو   داشت، کارکرد دیگری نیز دارد؛ این آیات در بندهای بسیاری بازنمود

هایی که به ملکۀ این قوم داده شده و پیروی آنان در برابر شیطان، خدمت پرندگان، انس و جن به 

 و در نهایت ایمان آوردن بلقیس است.  سلیمان 

 وجه التزامی -2-2-2

گیری و حالت گوینده نسبت به اجرای یک عمل از نوع درخواست، توصیه، اجبار این وجه، جهت 

(. وجه التزامی در سورۀ نمل از کارکرد هنری 131: 7830رساند )فتوحی، را می ،  تهدید و...و فرمان

طوری که پس از وجه خبری بسامد بالایی را به خود اختصاص داده بهنسبتا خوبی برخوردار است ، 

برای خوانش سطح بینافردی عهدنامه، نوع کنش گوینده و مخاطب را بر اساس وجوه مختلف است. 

 کنیم:بررسی میرا که از چندین بند تشکیل شده، انتخاب و ارائۀ اطلاعات در یک پاراگراف از متن 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

که از جهات مختلفی)ان، جمله اسمیه، لام( توأم با «  وإَِنِِّی عَلَیْهِ لَقَوِیٌّ أمَِینٌ» عفریت به معنی گردنکش و خبیث است و جملۀ »ـ 4 
رفته، لذا در مقام دفاع از خود برآمده و قول امانت و وفاداری داده دهد که بیم خیانت در این عفریت میتأکید است نیز نشان می

 (.404: 73، ج7939مکارم شیرازی، «)است
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 نما) خودایستا و فاعل( + باقیماندۀ بندعنصر وجه 

 (٦1) ﴾ ...النَّمْلُ ادْخُلُوا مَسَاکِنَکُمْ  هَایُّأَ ایَ ۀٌنَمْلَ قَالَتْ﴿

 خودایستا: «النمل»ارجاع به « واو جمع»فاعل: 

 ادخلوا

 باقیماندۀ بند: زمان: امر

 قطبیت: مثبت تا پایان آیه مسَاَکنِکَمُْ

 ارزیابی وجهیت: فاقد

 (٦1) ﴾نَیعِبَادِکَ الصَّالِحِ یبِرَحْمَتِکَ فِ یوَأَدْخِلْنِ أَنْ أشَْکُرَ نِعْمَتَکَ أوَْزِعْنِی رَبِِّ وقَالَ﴿

ضمیر انت مستتر، ارجاع  فاعل:
 «  رب»به 

 

 خودایستا: 

اوزعنی، 
 ادخلنی

 :  باقیمانده بند  زمان: امر

 -أشَْکُرَ نِعْمَتَکَأَنْ 

عِبَادِکَ  یبِرَحْمَتِکَ فِ

 نَیالصَّالِحِ

 قطبیت:مثبت

 ارزیابی وجهیت: فاقد

 (6٦) ﴾نٍیبِسُلْطَانٍ مُبِ ینِِّیَأْتِیَأوَْ لأذْبَحَنَّهُ أوَْ لَ دًاشدَِی عَذَابًا لأعَذِِّبَنَّهُ﴿

« انا: سلیمان»:ضمیر 1و7فاعل: 
مستتر در در أعذب و أذبح، هو 
 گرددلیأتین که به هدهد برمی

 خودایستا :
لأعذبن و 

لأذبحن، 
 لیأتین 

 

. امر 0: حال، 6و٦زمان:

 غائب

 :   باقیمانده بند

 -دًاشَدِی عَذَابًا

 قطبیت: مثبت نٍیبِسُلطَْانٍ مُبِ

وجهیت: قطعیت و 
حتمیت کلام به وسیلۀ 

 لام و نون تاکید

 (61) ﴾رْجِعُونَیَثُمَّ تَوَلَّ عَنْهُمْ فَانظُْرْ مَاذَا  هِمْیْهَذَا فَأَلْقِهِ إِلَ بِکِتَابِی اذْهَبْ﴿

ضمیر انت مستتر، ارجاع فاعل: 

 «  هدهد»به 

 

 خودایستا:

اذهب، القه، 

 تولِّ، انظر

 :   باقیمانده بند زمان:امر

 -هِمْیْلَاِ -هَذَا کِتَابِی

 رْجِعُونَیَمَاذَا  -عَنْهُمْ
 قطبیت: مثبت

 قطعیت: فاقد ارزیابی

درجات التزام در سورۀ نمل متفاوت است و طیفی از پیشنهاد، دعا و درخواست تا امر و تهدید را 

سطحند از درجۀ الزام فعل امر از زبان یک مورچه به دیگر مورچگان که هم 73گیرد. در آیۀ در برمی

سوی بندۀ خدا به خداوند باری تعالی است و نوعی درخواست فعل امر از  73کمی برخوردار است. در آیۀ 

درجۀ الزام از قدرت بالایی برخوردار است چرا که با تهدید  13و  17آید. اما در آیۀ شمار میخاضعانه به

 حضرت سلیمان نسبت به انس و جن و پرندگان که تحت خدمت وی هستند، همراه گشته است.
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 وجه پرسشی-9 -2-2

وجه پرسشی در این آیات گرچه در قیاس با وجه خبری از بسامد نسبتا کمی برخوردار است، اما  

آور شدن جملات خبری کاسته و تنوعی و تحرکی به متن بخشیده حضور مؤثر آن در متن از ملال

است. این وجه بنابر ارزش زبانی آن عمدتا، با هدف گرفتن اطلاعات از مخاطب )سپاه سلیمان، 

گیرد، و بیانگر نارضایتی از عدم حضور خود مییابد، و گاه کارکرد هنری بهس( در متن حضور میبلقی

 شود:  اعتنایی حضرت سلیمان نسبت به هدایای ملکۀ سبا میموقع هدهد، بیبه
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 بند نما) خودایستا و فاعل( + باقیماندۀعنصر وجه               

 ( 63) ﴾نَیلا أَرَى الْهُدْهُدَ أَمْ کَانَ مِنَ الْغاَئِبِ یَماَ لِ

حضرت « لی»در « یاء»فاعل: ضمیر 

 هدهد « کان»سلیمان، هو مستتر در 
 خودایستا:

 .أری٦

 .کان6

 باقیماندۀ بند: زمان: حال

.منفی، ٦قطبیت:  نَیمنَِ الغْاَئبِِ -الهْدُهْدَُ

 .مثبت6

 فاقد ارزیابیوجهیت: 

 (0١) ﴾ ....أَتُمِدُّونَنِ بِمَالٍ﴿

ضمیر انتم مستتر  که فرستادگان  فاعل:

 بلقیس هستند.

 خودایستا: 

 تمدونن
 :باقیمانده بند  زمان: حال

 قطبیت: مثبت بِماَل تا آخر آیه

وجهیت: تاکید به 

 وسیلۀ نون مثقله

 (01) ﴾ ....یَأْتِینِی بعَِرْشِهَایَا أَیُّهَا الْمَلأ أَیُّکُمْ ﴿

 خودایستا : گردد.برمی« الملأ»که به « کم»فاعل: ضمیر 

 یأتینی 
 :باقیمانده بند زمان: حال

....تا بِعَرشِْهَا 

 آخر آیه
 قطبیت: مثبت

 وجهیت: فاقد ارزیابی

 ( 36) ﴾ ....فَلَمَّا جَاءَتْ قِیلَ أَهکََذَا عَرْشُکِ﴿

ضمیر مستتر هی که به بلقیس بر فاعل: 

 گردد.می

 خودایستا:

یکون 

 محذوف

 :باقیمانده بند زمان: حال

...تا آخر عرَْشُکِ

 آیه

 قطبیت: مثبت

 قطعیت: فاقد ارزیابی
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بررسی آیات مذکور از سورۀ نمل در رابطه با حضرت سلیمان، در سطح بینافردی حاکی از این 

اند. پس از آن وجه التزامی و بسامد فراوانی را به خود اختصاص دادهاست که وجه خبری بیشترین 

سپس استفهام با بسامد کمتری قرار گرفته است که ضمن تنوع بخشیدن به شیوۀ بیان مقصود، مانع 

روایت سلیمان)ع( در  بسامد و درصد فراوانی وجوه در ساخت بینافردیاند. یکنواخت شدن بندها شده

 :سورۀ نمل چنین است

 و اما نکتۀ مهم دیگر در تحلیل بینافردی این آیات بررسی فاعل و خودایستا است. 

 فاعل دستوری-5 -2-2

طور که پیش از این ذکر شد، فاعل در این رویکرد، جزئی از بند است که گوینده مسئولیت همان

آیۀ  80کند. با این دید آنچه پس از خوانش مجموع شده در بند را به آن منتقل میاعتبار ادعای طرح

- در همۀ آیاتمربوط به داستان حضرت سلیمان )ع( حاصل شد، نشان داد که فاعل دستوری یا نهاد 

-نمود آوایی داشته که به صورت اسم، عبارت اسمی و یا به -11و 18، 71مورد در آیات 1غیر از 

 در اغلب قی به صورت مستتر در فعل آمده است. لذا صورت ضمیر )متصل یا منفصل( بوده و در ماب

های زبان موارد فعل واژه یکی از مفاهیم اصلی )یعنی فاعل( را در خود مستتر دارد و این از ویژگی

مورد به  3که « قال و قالت»آیه از آیات مذکور ضمیر مستتر هو و هی در  71عربی است. چنانچه در 

، «جنود»، «سلیمان»، «الله»مورد اسم ظاهر1گردد، و در ورد هدهد برمیم 7مورد به بلقیس،  1سلیمان و 

-مسئولیت سخن مطرح شده را بر عهده گرفته...« الذی عنده علم » و عبارت اسمی « عفریت»، «نملۀ»

فاعل « قالوا: قوم سبأ»و جمع در « قالا: مرجع سلیمان و داوود»نیز ضمیر مثنی در  88و  71اند. در آیۀ 

%69, 49, خبری  

%8, 6, پرسشی  

%23, 16, التزامی  
, 0, 0% , 0, 0% , 0, 0% 

 بسامد و درصد فراوانی وجوه بینافردی 
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کارگیری فاعل دستوری در آیاد بسامد بهشود. ته و مسئولیت سخن به آنان ارجاع داده میجمله گش

 بررسی شده در قالب جدول ارائه شده است:

 فاعل          

 بسامد

 متکلم مع الغیر متکلم وحده مخاطب ضمیر غائب اسم ظاهر

 جمع مثنی مفرد  جمع مثنی مفرد

 3 71 8 - 1 77 7 13 1 بسامد

 خودایستا-4 -2-2

فعل »عنصر خودایستا )زمان، ارزیابی و قطبیت( در این آیات، با توجه به ساختار جملات عربی در 

فعل، 13فعل به کار رفته در آیات مذکور، زمان روایی اصلی در  38بند نهفته است. از مجموع « اصلی

آور و فعل الزام71فعل مضارع، 13اند. داده پرداخته زمان گذشته روایی است که به روایت حوادث رخ

 در یک مورد زمان آینده آمده است: 

در این سوره، با توجه به اینکه به بیان سرگذشت و حکایت پیامبران الهی پرداخته شده از زمان 

روایی استفاده شده است؛ لذا زمان در بندهای مختلف بین دو حالت گذشته و حال در نوسان است که 

صورت ساختاری نماید. در آیات مذکور بهروایی این سوره از قرآن طبیعی میبا توجه به شاخصۀ 

کار یافته زمان گذشته روایی برای پیشبرد حکایت حضرت سلیمان)ع( و ملکۀ سبا بههماهنگ و انسجام

قال، »اند عبارتند از: گرفته شده است، افعال گذشتۀ روایی که روایت این داستان را بر عهده گرفته

یکی از نکات بسیار مهم در این سوره، شگرد بازنمایی «. حشر، اتوا، تبسم، قالت، جاء، صدّ و...ورث، 

هاست، چنانکه با استناد به زمان حال روایی قسمتی از حکایت حضرت سلیمان)ع(، گفتار شخصیت

ن افعال شود؛ از جملۀ ایها و با افعال مضارع روایت میسپاهیان وی و ملکۀ سبا از زبان خود شخصیت

%51, 47, ماضی  

, 29, مضارع
31%  

%1, 1, آینده  

, 16, امر و نهی
17%  

, 0, 0% , 0, 0% 

 بسامد و درصد فراوانی عنصر زمان 
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افعال الزامی، ...«. یوزعون، یشعرون، یحطمن، ترضی، اری، اعذبن، القی، یأتینی، آتیک و »عبارتند از: 

شود و در آیات بندی زمان فعل در زبان عربی برشمرده مییکی دیگر از افعالی است که در دسته

یست و توجه به این افعال کار رفته است، از ارزش روایی برخوردار نمذکور با بسامد قابل توجهی به

 ای برخوردار است.  ها از اهمیت ویژهنمایی و قطعیت در گفتار شخصیتدر مبحث وجه و وجه

های زمان و اما زمان دستوری آینده که جهت حرکت آن بر روی محور زمان بر خلاف جهت نشانه

در این داستان تنها یکبار در  کند،بینی، اراده/تصمیم و آرزو را رمزگذاری میگذشته است و مفهوم پیش

شود، صدق و کذب ادعای هدهد در مورد کار رفته است که حضرت سلیمان)ع( بر آن میبه 11آیۀ 

 ملکۀ سبا را بیازماید.

شود و میزان مسئولیتی که در بررسی ارزیابی گوینده به اعتبار چیزی که گفته میارزیابی گوینده: 

لام »توان در بیش از نیمی از آیات دریافت کرد که و تعهد را میپذیرد، قطعیت گوینده در پیام می

انتقال این مهم را برعهده دارند، نکتۀ دیگر اینکه جز یک بند، در « تاکید، نون ثقیله، ان و أن تاکید، لقد

 ای که ایجاد شک و تردید کند، خبری نیست:هیچ یک از بندها از عناصر وجهی

 ( 11) ﴾وأَُوتِینَا الْعِلْمَ مِنْ قَبْلِهَا وَکُنَّا مُسْلِمِینَ کَأَنَّهُ هُوَفَلَمَّا جَاءَتْ قیِلَ أَهَکَذَا عَرْشُکِ قَالَتْ ﴿

از قدرت وبژای در راستای قطعیت « لام و نون تاکید»در مقابل این کاربرد نادر شک و تردید، 

 بخشیدن به کلام برخوردارند:

  (81) ﴾هِمْ فَلَنَأْتیَِنَّهُمْ بِجُنُودٍ لا قِبَلَ لَهُمْ بِهَا وَلَنُخرِْجَنَّهُمْ مِنْهَا أَذِلَّۀً وَهُمْ صَاغِرُونَارْجعِْ إلَِیْ﴿

گیرد، چنانچه عدم حضور هدهد، با واکنش تند حضرت این قطعیت گاه لحنی توبیخی به خود می

 سلیمان همراه گشته است:

  (17) ﴾شَدِیدًا أَوْ لأذْبَحنََّهُ أَوْ لَیَأْتِیَنِّی بِسُلطَْانٍ مُبِینٍلأعَذِّبَنَّهُ عَذَابًا ﴿

توبیخ حتمی سلیمان)ع( نسبت به هدهد، حاکی از مکلف بودن هدهد و مرتبۀ چشمگیر او در 

گردد. عناصری دستگاه آن حضرت دارد که اینک عدم حضور او با نارضایتی و توبیخ سلیمان همراه می

 کار رفته که متضمن اعتبار پیام است:اکیدی نیز در چندین مورد بهچون ان و أن ت

  (71) وَأُوتیِنَا مِنْ کُلِّ شَیْءٍ إِنَّ هذََا لَهُوَ الْفَضْلُ الْمُبِینُ﴿

سلیمان در این آیه، تعهد کامل خود را به پیامی که اعلام کرده است،یعنی فضلی که خداوند متعال 

کند. در مجموع سی آیۀ بررسی بخشد  و تصدیق میو قد قطعیت می عنایت کرده، با استفاده از ان
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رسد گوینده با نظر میگویی و فرار از مسئولیت بیان کلام وجود ندارد و بهای از گنگشده، نمونه

 هایی را با قطعیت بیان دارد.اطمینانی کامل، پیام

بند 3بند، قطبیت مثبت و 10مجموع، بند است که از این  13آیات مورد بررسی متشکل از قطبیت: 

بار به اقتضای مفهوم که عدم توجه سپاه 7« لم»بار و 1« لا»قطبیت منفی دارد که با عناصر منفی ساز 

حضرت سلیمان، غیبت هدهد، عدم تفکر قوم سبأ، سجده نکردن آنان در برابر پروردگار و.. است، 

 کار رفته است.قطبیت منفی به

 نیدهی متسازمان -9 -2

عهده دارد، دهی اطلاعات اندیشگانی و بینافردی متن را بهفرانقش متنی، مسئولیت ترتیب و سازمان

 (. 710م: 1007دهد )احمد، طوریکه خواننده، متن را از مجموعه جملات کورکورانه تشخیص میبه

 شود.تقسیم می« انسجام»و « اطلاعاتی»، «آغازگری»به ساخت این فرانقش 

 آغازگری و اطلاعاتی ساخت -2-9-7

شناختی و ادراکی دارای آغازگر/مبتدا در این دیدگاه عنصر آغازین جمله است که از حیث روان

موضوع اصلی پیام است و باقیمانده پیام یعنی خبر/پایانه دربارۀ اوست  اهمیت بسزایی است، زیرا

معادل الگوی جملات این زبان آغازگر از نظر هلیدی باید نقش تجربی داشته و  (.83م: 7331)هلیدی، 

قلمداد  آغازگر ساده و تجربیباشد، به این صورت که در جملۀ اسمیه، مبتدا و در جملۀ فعلیه فعل، 

 دار و مرکبآغازگر نشانشود. هر گونه خروج از آغازگر تجربی به بینافردی، ساخت جمله را به می

در افزاید و ابی گوینده را به آغازگان کلام میمعنای اجتماعی و ارزیآغازگر بینافردی کند. تبدیل می

زبان عربی شامل آغازگر ندایی و عنصر وجهی )باید، شاید، متأسفانه، احتمالا، واقعا و...( است که پیش 

حروف و واژگان ربطی هستند که بندهای مختلف . آغازگر ساختاری گیرداز آغازگر تجربی قرار می

توانند در کنار مبتدای تجربی، آغازگری مرکب تشکیل ند و میزنرا در یک متن به هم پیوند می

ماند، عنصر . پس از جدا کردن عنصر آغازگر، آنچه که در بند باقی می(11-17م: 7331دهند)هلیدی، 

 پایانی است:
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ند
ب

 

وَإِنِّی مُرْسِلَۀٌ إلَِیْهِمْ بِهَدِیَّۀٍ فَنَاظِرَۀٌ بِمَ یَرْجِعُ  .7

 (81) ﴾الْمُرْسَلُونَ

قَالَ عِفرْیتٌ مِنَ الْجِنِّ أَنَا آتیِکَ بِهِ قَبْلَ أَنْ  .1

 ( 83) ﴾تقَُومَ مِنْ مَقَامِکَ وَإِنِّی عَلَیْهِ لَقَویٌِّ أَمِینٌ

گر
غاز

آ
 

 نشانساختاری، بی :و وَإِنِِّی

، حرف تاکیدی/ بینافردی انّ:

 دارنشان

 قال -7

 أنا-1

 وانیّ-8

 نشانساختاری، بی :1و7

 نشانساختاری، بیواو  :8 نشانتجربی، بی ضمیر یاء:

، حرف تاکیدی/ بینافردی انّ:

 دارنشان

ان
پای

ش
بخ

 

   عِفرْیتٌ مِنَ الْجِنِّ -7 مُرْسِلَۀٌ إلَِیْهِمْ بِهَدِیَّۀٍ فَنَاظِرَۀٌ بِمَ یَرْجِعُ الْمُرْسَلُونَ

 آتیِکَ بِهِ قَبْلَ أَنْ تَقُومَ مِنْ مَقَامِکَ -1

 عَلَیْهِ لَقَویٌِّ أَمِینٌ -8

ند
ب

 

فَلَمَّا جَاءَتْ قِیلَ أَهَکَذاَ عَرْشُکِ قَالَتْ ﴿ .7

کَأَنَّهُ هُوَ وَأُوتیِنَا الْعِلمَْ منِْ قَبْلهَِا وَکُنَّا 

 (36) ﴾مُسْلِمِینَ

وَصَدَّهَا مَا کَانَتْ تَعْبدُُ مِنْ دُونِ اللَّهِ إِنَّهَا ﴿ .1

 (30)﴾کَانَتْ مِنْ قَوْمٍ کاَفِرِینَ 

گر
غاز

آ
 

فَلَمَّا -7

 جَاءتَْ

 التَْقَ-1

 أُوتِینَا و-8

 وکنا-1

 نشانساختاری، بی :فَلَمَّا

 نشانتجربی، بی: اءَتْج

 صَدَّهَاو-7

 إِنَّهَا -1

 نشانساختاری، بی ف:

 نشانتجربی، بی :صدّ نشانتجربی، بی قالت:

 نشانساختاری، بیو: 

 نشانتجربی، بیأوتینا: 

 انّ:بینافردی، نشاندار

 نشانتجربی، بی ها:

 نشانساختاری، بیوکنا:  

 نشانتجربی، بی: اءَتْج

ان
پای

ش
بخ

 

 قِیلَ أَهَکَذَا عَرْشُکِ -7

 کَأَنَّهُ هوَُ -1

 الْعِلْمَ مِنْ قَبْلِهَا -8

 مُسْلمِِینَ -1

     مَا کَانَتْ تَعْبُدُ مِنْ دُونِ اللَّهِ -7

 کَانَتْ مِنْ قوَْمٍ کَافِرِینَ -1
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، شودگرا دیده نمیخبری در دیگر مکاتب نقش -اگر چه تمایز میان ساخت اطلاعاتی و ساخت مبتدا

کار رفته ای که مطابق با الگوی دستور زبانی بهجملهیعنی -نشان اما از نظر هلیدی، در جملات سادۀ بی

گیرد. بر این باشد، معمولا اطلاع آشنا در جایگاه آغازین و اطلاع ناآشنا در چارچوب پایانی قرار می

جابجایی در جایگاه و  کار رفتهاساس آیات مذکور در سورۀ نمل مطابق الگوی دستور زبان عربی به

، با این وجود در برخی از آیات آغازگرهای بینافردی و تأکید سخن به ها صورت نگرفته استسازه

 اند:واسطۀ حروف تأکیدی هر دو جزء کلام را به اطلاعات تازه و ناآشنا تبدیل کرده

 (71) ﴾ادِهِ الْمُؤمِْنِینَقَالا الْحَمدُْ لِلَّهِ الَّذِی فَضَّلَنَا عَلَى کَثیِرٍ مِنْ عِبَوَ وَلَقَدْ آتیَْنَا دَاوُدَ وَسُلیَْمَانَ عِلْمًا

 اطلاعات نو/ناآشنا              اطلاعات نو/ناآشنا              

دار ایجاد کرده و معنای موهبتی را که تقدیم عنصر بینافردی تأکید در جایگاه آغازگر، ساختی نشان

تر این موهبت باارزشبه داوود و سلیمان داده شده، برجسته ساخته است تا بر این مهم تأکید کند که 

آنها شکر و سپاس را نیز در برابر این علم شمردند نه » از هر نعمتی حتی مُلک و حکومتی است و

-مواهب دیگر، چرا که هر ارزشی هست برای علم است و هر قدرتی هست از علم سرچشمه می

 (. 183: 71، ج7818مکارم شیرازی، «)گیرد

 وتِینَا مِنْ کُلِّ شَیْءٍ وَأُمْنَا مَنْطِقَ الطَّیْرِ عُلِّالَ یَا أَیُّهَا النَّاسُ وَقَاوُدَ دَ وَوَرِثَ سُلیَْمَانُ﴿

 اطلاعات کهنه  اطلاعات نو     اطلاعات کهنه             اطلاعات نو              اطلاعات نو  

 (71) ﴾هُوَ الْفَضْلُ المُْبِینُلَ هَذَا إِنَّ

 اطلاعات نو         نواطلاعات  

هر دو جزء   «هُوَ الْفَضْلُ المُْبِینُلَ هَذاَ إِنَّ» در « انّ»، در بند چهارم، تقدیم عنصر بینافردی در این آیه

کنند. این امر خود بر انسجام بیشتر معنایی و ساختاری روایت بند اطلاعاتی نو را به خواننده منتقل می

در بسیاری د که در صدد انتقال آن است. کنقرآنی کمک کرده و توجه مخاطب را به مضمونی جلب می

دهند. اگر چه از بندها، عناصر ساختاری )ادات پیوندی( با عنصر تجربی، مبتدایی مرکب را تشکیل می

داری کلام نبوده، اما اهمیت آن کمتر از دو عنصر دیگر نیست، نشانی یا نشانکنندۀ بیاین عنصر تعیین

مند به صورتی نظامه دارد و عنصر تجربی را در بندهای پیاپی بهزیرا نقش ساختاربندی کلام را برعهد

سازد تا کلام به خوبی بین گوینده و مخاطب جریان یابد، در واقع بدون عنصر ساختاری هم مرتبط می

 فزاید.امکان گسترش متن وجود ندارد و همین امر بر ضرورت حضور آن در متن می



44 7931زمستان  / گاه اراک( سال ششم / شمارة چهارم های ادبی ـ قرآنی )دانش فصلنامه علمی ـ پژوهشی پژوهش 

 انسجام   -2 -9 -2

( و 177م: 1077شمارد )ر.ک: بلحوت،بیانگر روابط معنایی موجود در متن برمیهلیدی، انسجام را 

بخش دستوری )ارجاع سازد، حضور ابزارهای انسجامبودگی یا آنچه که متن را میمعتقد است که متن

معنایی( و پیوندی )افزایشی، ،سببی، زمانی، تفضیلی...( ،جایگزینی، حذف( واژگانی )تضاد، تکرار و هم

-دهد )آقاگلها، بندها و واحدهای گفتمان را تشکیل میکه شبکۀ روابط معنایی بین جمله است

ابتدا از حیث حضور ابزارهای (. در بخش انسجامی، آیات مورد نظر سورۀ نمل را 710: 7831زاده،

 کنیم.شود، بررسی میدستوری که به ارجاع، جایگزینی، و حذف تقسیم می

 انسجام دستوری-2-9-9-7

 ف: ارجاع:ال

دهد. ای از روابط دستوری است که تکرار مطلبی را از جای دیگر متن نشان میارجاع مجموعه»

(. ضمایر، 3: 7838انتخاب شده )یارمحمدی، reference))معادل کلمۀ انگلیسی رفرنساین کلمه که 

در ارجاع برون  دارد.متنی متنی و بروندو مرجع درونگیرد و ادات اشاره، ظرف و تشبیه را در برمی

متنی مرجع، عنصری است از دنیای بیرونی یا بافت موقعیتی که رخداد کلامی در آن واقع شده. و در 

متنی، مرجع عنصری است در درون متن که بر اساس موقعیت مرجع نسبت به عنصر ارجاع درون

ر ارجاع آمده است و مرجع پیش از عنص یعنی« مرجعپیش»ارجاع شود: ارجاع به دو نوع تقسیم می

 (. 8م: 1071)ر.ک: سعدیه، یا ارجاع به مابعد« پس مرجع»ارجاع 

 نمونه این ارجاعات در متن و مرجع آنان که به انسجام متن قرآنی انجامیده در جدول ذیل ارائه شده است:

 متنیبرون متنیدرون بند ارجاع

 مرجعپس مرجعپیش

وَسُلَیْمَانَ وَلَقَدْ آتَیْنَا دَاوُدَ ﴿

عِلْمًا وَقَالا الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِی 

فَضَّلَنَا عَلَى کَثیِرٍ مِنْ عِبَادهِِ 

   ﴾الْمُؤْمِنِینَ

، مثنی در قالاضمیر .7
 داوود و سلیمانمرجع: 

در فضلنا: « نا»ضمیر  .1
 داوود و سلیمانمرجع: 

، در عباده« هاء»ضمیر  .8
 الله مرجع:

، در آتینا« نا»ضمیر  
مکان در بافت 
 موقعیتی، مرجع:

 پروردگار
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قَالَ یَا أَیُّهَا الْمَلأ أَیُّکُمْ ﴿

قَبْلَ أنَْ یَأْتِینِی بِعَرْشهَِا 

 ﴾ مُسْلِمِینَ یَأْتُونِی

مستتر هو در ضمیر  .7
 سلیمان، مرجع:قال

، در ایکم« کم»ضمیر  .1
 الملأ مرجع:

، در عرشها« ها». ضمیر 8
 ملکه سبامرجع: 

در یأتون: جمع «ون.»1
 مرجع:قوم سبا

 

  

مِنَ الْجِنِِّ أَنَا  تٌیقَالَ عِفْر﴿

بِهِ قَبْلَ أَنْ تَقُومَ منِْ  کَیآتِ

 یٌّلَقَوِ هِیْعَلَ یمَقَامِکَ وَإِنِِّ

 ﴾نٌیأَمِ

 ، مرجع:أناضمیر .7
 عفریت من الجن

ضمیر کاف، مرجع:  .1
 سلیمان

، در به« هاء»ضمیر  .8
 عرش مرجع:

.ضمیر مستتر انت در 1
 تقوم، مرجع: سلیمان

، در انی« یاء»ضمیر  .1
 عفریت من الجن مرجع:

، در علیه« هاء»ضمیر . 1
آوردن تخت در  مرجع:

 چشم به هم زدنی

  

عِندَْهُ عِلْمٌ منَِ  الَّذِی قَالَ﴿

 ﴾الْکِتَابِ

، عنده ظرف مکان.7
 اسم موصول مرجع:

  

 رْتدََّیَبِهِ قَبْلَ أَنْ  کَیأَنَا آتِ﴿

 ﴾طَرْفُکَ کَیْإِلَ

 الَّذِی ، مرجع:أنا.ضمیر 7
 عِنْدَهُ عِلْمٌ مِنَ الْکِتَابِ
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، در به« هاء»ضمیر  .1
 عرش مرجع:

، ظرف مکان الیک. 8
 سلیمانمرجع: 

سْتَقِرًّا عِنْدَهُ قَالَ م فَلَمَّا رَآهُ﴿

 یبْلُوَنِیَلِ یفَضْلِ رَبِِّ نْهَذَا مِ

 ﴾أَأَشْکُرُ أمَْ أَکْفُرُ

، در رآه« هاء». ضمیر 7
 عرش مرجع:

، در عنده« هاء». ضمیر 1
 سلیمان مرجع:

مستتر هو در ضمیر .8
 سلیمان، مرجع:قال

 ، مرجع:. اسم اشاره هذا8
آوردن تخت در چشم به 

 هم زدنی
، در ربی« یاء»ضمیر . 1

 سلیمان مرجع:
، در یبلو )هو(مستتر.1

 رب مرجع:
مستتر أنا در اشکر ضمیر .1

 سلیمان ، مرجع:و اکفر

 در رآ و قال ضمیر
هو مستتر و مرجع 

 آن سلیمان است.
 

 

 شْکُرُیَوَمَنْ شَکَرَ فَإِنَّمَا ﴿

 یَإِنَّ رَبِِّ لِنَفْسِهِ وَمَنْ کفََر

 ﴾مٌیکَرِ یٌّغَنِ

مستتر هو در . ضمیر 7
اسم  ، مرجع:یشکر و کفر
 موصول من

، در نفسه« هاء».ضمیر 1
 من شکر مرجع:

 ،در ربی« یاء». ضمیر 8
 سلیمان مرجع:

مستتر هو ضمیر 
، در شکر و کفر

اسم  مرجع:
 موصول من
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 ب: جایگزینی و حذف

خودداری  طوری کهجای عنصری دیگر بهجایگزینی عبارتست از قرار دادن عنصری در جمله به»

(. این عنصر 718م: 1077)بلحوت، « زیبایی متن شوداز تکرار و استفاده از واژه جدید باعث تنوع و 

نهد دستوری را بنا می–ایای واژهکند، بلکه رابطهای معنایی میان عناصر برقرار نمیبخش رابطهسجامان

گیرد. شود و معمولا در بندهای مجاور صورت میاز آن دست که طی آن عنصری جایگزین دیگری می

ای که گونههاما منظور از حذف به تعبیر هلیدی نیاوردن کلمه یا بخشی از جمله در گفتار است، ب

در آیات سوره نمل، در (. 17م: 7337بتوانیم از لحاظ معنایی وجود آن را دریابیم )ر.ک: الخطابی، 

های جایگزینی و حذف را مشاهده کرد که تشخیص واژۀ جانشین و توان نمونهمواردی چند می

ب آسان است. محذوف با توجه به اطلاعات معنایی که در عبارات و واژگان پیشین آمده بر مخاط

اشاره از جملۀ پیشین مشاهده کرد که مانع  توان در جایگزینی اسمهای عنصر جانشینی را مینمونه

 شوند:تکرار دوبارۀ یک یا چند بند و طولانی شدن متن می

 ﴾لَهُوَ الْفَضْلُ الْمُبِینُ  هَذَاوَقَالَ یَا أَیُّهَا النَّاسُ عُلِّمْنَا منَْطِقَ الطَّیْرِ وَأُوتِینَا مِنْ کُلِّ شَیْءٍ إِنَّ ﴿-

 ﴾مِنْ فَضْلِ رَبِّیهَذَا فَلمََّا رَآهُ مُسْتقَِرًّا عِنْدَهُ قَالَ ﴿-

عنوان جایگزین بند پیشین به کار رفته و اینگونه ضمن اجتناب از به« هذا»های در این بندها، واژه

های تنوع بخشیده است. نمونه تکرار چند جمله با استفاده از اسم اشارۀ متناسب به سخن خویش

 ایم: عنوان نمونه مشخص کردهشود که بهنیز در این آیات دیده می« حذف»

بَلْ أَنْتُمْ  فَلمََّا جَاءَ سُلیَْمَانَ قَالَ )سُلَیمَْانَ( أَتُمِدُّونَنِ بِماَلٍ فَمَا آتَانِیَ اللَّهُ خیَْرٌ مِمَّا آتَاکُمْ )اللَّهُ(﴿-

 (81) ﴾فْرَحُونَبِهَدیَِّتِکُمْ تَ

 (73) ﴾عَلَى واَلِدَیَّ (أَنْعمَْتَ) وَقَالَ رَبِّ أَوزِْعْنِی أَنْ أَشْکُرَ نِعْمتََکَ الَّتِی أَنْعَمْتَ عَلَیَّ وَ﴿-

 انسجام واژگانی -2 -9-9 -2

شان های واژگانی زبان به لحاظ محتوای معناییای است که واحداین نوع انسجام، مبتنی بر رابطه

های انسجام تواند تداوم و انسجام به خود بگیرد. مؤلفهیکدیگر دارند، و متن به واسطه این روابط میبا 

کارگیری هر یک از این وجوه، کارکرد گیرد که بهمعنایی و تضاد معنایی را در بر میواژگانی، تکرار، هم

 (.11: 7811جو، شناختی خاص خود را داراست )ر.ک: صلحزیبایی
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 تکرار
تواند اصطلاح تکرار، به معنای از سرگیری عنصری است که یکبار در متن پیشین آمده است و می

(.  در ساخت متنی داستان حضرت 181م: 1001معنا باشد)الخطابی، معنا یا شبه همعین عنصر، هم

یدی بخش برخوردار است که این تکرار گاه کلسلیمان در سورۀ نمل مؤلفه تکرار از کارکردی انسجام

بار،  3بار، ، الله 8بار ، هدایت 1بار، مشتقات شکر  10قال و مشتقات »است، برای نمونه واژگان 

ها را در اهمیّت آن»در محور و کانون موضوعی قرار گرفته و همین امر، « بار  1بار، رب 1سلیمان

(. به این 703: م1001)فرج، « کندها را در متن تایید میدهد و محوریت آنساخت معنایی نشان می

و در موارد  صورت تکرار از آغاز تا پایان متن ارتباط معنایی و انسجامی تصویری را تقویت کرده است

کنند و طیفی از حروف نفی، حروف جر، تاکید ها عمل میبسیاری نیز تنها به عنوان حلقۀ اتصال جمله

و زمینۀ انسجام آن را  شوندن میشود؛ بدین ترتیب باعث تداوم و استمرار متو اشاره را شامل می

 آورند. فراهم می

 تضاد واژگانی 
شود، آید که با تداعی واژۀ مقابل خویش، سبب میشمار میتضاد نیز از عوامل انسجام یک متن به

بار دیگر در ذهن خواننده تداعی و مرور ای از واژگان که لفظ مورد نظر در آن واقع شده یکزنجیره

سازی معنای دو (. در حقیقت، تضاد معنایی در راستای برجسته701م: 7333جید، شود )ر.ک عبدالم

 کند:اند عمل میای که در تقابل با هم قرار گرفتهواژه

 (81)  ﴾وَکذََلکَِ یَفْعَلُونَ أَذِلَّۀً أَهْلِهَاأَعِزَّۀَ قَالَتْ إِنَّ الْمُلوُکَ إِذَا دَخَلُوا قَرْیَۀً أَفْسَدُوهَا وَجَعلَُوا ﴿-

 (11) ﴾مَا تعُْلِنُونَوَ تُخفُْونَوَیَعْلَمُ مَا ﴿-

تُخفُْونَ »رابطۀ تضاد معنایی برقرار است. تضاد میان دو فعل « أَذِلَّۀً  و أَعِزَّۀَ  »بین دو واژۀ  81در آیه

 بخشیده است. 11نیز برجستگی خاصی به آیه « لِنُونَتُعْ و

فَإِنَّ ربَِّی  وَمَنْ کَفَرَفإَِنَّمَا یَشْکُرُ لِنَفْسِهِ مَنْ شَکَرَ وَ أَکْفُرُ أَمْ أَأَشْکُرُقَالَ هَذَا مِنْ فَضْلِ رَبِّی لِیَبْلوَُنِی ﴿-

 (10) ﴾غنَِیٌّ کَریِمٌ

بین دو بند  برجستگی خاصی« مَنْ کَفَرَ و مَنْ شَکَرَ  »و « أَکْفُرُ  وأَشْکُرُ » در این آیه، تقابل بین 

طوریکه هر واژه با واژۀ مخالف اند، بهیک تضاد معنایی موازی را در متن شکل داده ایجاد کرده و

 خویش از اعرابی یکسان برخوردارند. 
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 انسجام پیوندی -9-9-9 -2

گیرد؛ در واقع حروف ربط از مهمترین عوامل انسجام پیوندی در متن با عوامل ربط شکل می 

شوند و ارتباطی های متن میآیند که موجب پیوستگی جملهشمار میها بههمۀ زبانانسجام متن در 

این عوامل متنوع و کارکرد آنها متفاوت است؛  کنند.معنایی و منطقی بین جملات و بندها ایجاد می

افزایشی : به این صورت که توضیح -7شمرد: یارمحمدی مهمترین عوامل ربطی را در این موارد برمی

سببی:  -1علاوه، نیز، همچنین و...نماید، مانند: واو ، بههای قبلی اضافه میطلاعاتی را به جملهو ا

کند، مانند: حروفی هستند که بین رویداد یا فعل یک جمله با رویداد جمله دیگر ارتباط سببی ایجاد می

ارتباطی برای بیان توالی زمانی: کارکرد این ادات  -8خاطر ..زیرا، چون، پس، در نتیجه، بنابرین، به

-1زمانی بین رویدادهای دو یا چند جمله است، از قبیل: وقتی که، سپس، تا، بعدا، به محض اینکه...

نقیضی: ولی، اما، درمقابل، با این حال، در عوض، از طرف دیگر...شرطی: اگر، مگر، به شرط اینکه، در 

هلیدی (. »13: 7838..)ر.ک: یارمحمدی،توضیحی: برای مثال، یعنی، از جمله و ..-1هر صورت...

ترین( را نیز جزیی از ادوات  -ادوات تفصیلی، سنجشی)مثل و مانند، مشابه(، موصولی و تفضیلی)تر

 شمرد، البته باید گفت که برخی از ادوات پیوندی نیز هست که تنها مختص به زبان عربیربط بر می

أن مصدری و ان و أن »کنند و عبارتند از لت میهستند از جمله حروفی که بر امکان وقوع فعل دلا

-مشخص می« تر و ترین»ادات تفضیلی که در زبان فارسی در قالب حروف نکتۀ دیگر اینکه ، «تأکیدی

 (.11م: 1001الخطابی، «)شوندشوند در زبان عربی با افعل تفضیل بیان می

ای از حروف ذیل را در مجموعهبخش حروف ربط در آیات مذکور، هایی از حضور انسجامنمونه

 گیرند:میبر

 (81) ﴾أنَتْمُْ بهِدَیَِّتکِمُْ تفَرْحَوُنَ بلَْماَ آتاَنیَِ اللَّهُ خیَرٌْ ممَِّا آتاَکمُْ فَجاَءَ سلُیَمْاَنَ قاَلَ أتَمُدُِّوننَِ بمِاَلٍ  فلَمََّا﴿-

رَآهُ مُسْتقَِرًّا عِنْدَهُ قَالَ  فَلَمَّایَرْتَدَّ إِلَیْکَ طَرْفُکَ  قَبْلَ أَنْ بِهِقَالَ الَّذِی عِنْدَهُ عِلْمٌ مِنَ الْکِتَابِ أَنَا آتیِکَ ﴿-

 (10) ﴾منَْ کفَرََ فإَنَِّ ربَیِّ غنَیٌِّ کرَیِمٌوَنَّماَ یشَکْرُُ لنِفَسْهِِ فإَِمنَْ شکَرََ وَأکَفْرُُ  أمَْبلْوُنَیِ أأَشَکْرُُ لیَِهذَاَ منِْ فضَلِْ ربَیِّ 

 (11) ﴾کُنَّا مسُْلِمِینَوَأُوتِینَا الْعِلْمَ مِنْ قَبْلِهَا وَهُوَ  أَنَّهُجَاءَتْ قیِلَ أَهَکَذَا عَرْشُکِ قَالَتْ کَ لَمَّافَ ﴿-

اند، به نوعی مسئولیت انسجام متن در آیات فوق، هر یک از حروفی که با خط ممتد مشخص شده

فراوانی انواع حروف پیوندی در آیات مرتبط با داستان . و برقراری ارتباط معنایی بندها را برعهده دارند

 حضرت سلیمان به این صورت است:
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بررسی انواع ادات پیوندی و انسجام بخش هلیدی در این آیات حاکی از این است که ادات 

های متن رابطۀ توضیحی و توصیفی برقرار کرده است؛ پس از مورد میان جمله 11افزایشی در بیش از 

اند، چرا بخشی و تداوم معنایی ایفا کردهترتیب ادات تأکیدی و زمانی نیز نقش مؤثری در انسجامآن به 

 شود.که با نبود هر یک از این ابزارهای ارتباطی متن دچار آشفتگی می

 نتیجه
در این پژوهش که با عنوان واکاوی برساخت گفتمانی داستان حضرت سلیمان)ع( در سورۀ نمل با 

گرای ارائه گردید، آیات مورد نظر بر اساس رویکرد نقش های معناساز مایکل هلیدینشانهتکیه بر 

 پردازیم:دست آمده از آن میهلیدی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت که در اینجا به مهمترین نتایج به

های معناساز هلیدی، الگویی مناسب برای تحلیل برساخت گفتمانی داستان حضرت نشان -

های این داستان و تجارب دنیای ان)ع( است. اولین نشانه )اندیشگانی(، بازتاب دیدگاه شخصیتسلیم

کار رفته در آیات مذکور مشخص شد که حضرت درونی و بیرونی آنهاست؛ چنانکه با واکاوی افعال به

وم های پروردگار است و قسلیمان)ع( با وجود فرمانروایی و قلمرو وسیع، خاضع و شکرگزار نعمت

سازند. نشانۀ دوم )بینافردی( بلقیس با برشماری قدرت و ثروت خویش، نگرشی متکبرانه را نمایان می

ها )حضرت سلیمان)ع(، هدهد، برخیا، بلقیس و قوم او( را با هم آشکار نحوۀ تعامل این شخصیت

ام آنها ساخته و بررسی سطح سوم )متنی( گویای این است که سازماندهی بندها، پیوستگی و انسج

 ها در دو سطح پیشین است.  روشنگر گفتمان و موضع شخصیت

ترین فرآیند  پربسامد مادیفرآیند گزینش گانه،  در بین فرآیندهای ششدر سطح اندیشگانی،  -

گر اتخاذ گرایانه و کنشپردازی این داستان، دیدگاهی واقعدهد در روایتشود که نشان میقلمداد می
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علت حضور دو قدرت متقابل در متن است. در اکثر بندها، حضرت سلیمان )ع( شده و این امر به 

نقش کنشگر و مشارک اصلی بند را دارد که رهبری انس، جن و پرندگان را برعهده دارد و پایان دادن 

خود قرار داده است. پس از فرایند مادی، افعال بیانی بیشترین کارکرد « هدف» به گمراهی قوم سبأ را 

ای این اند. اما جزئیات حاشیههای این داستان را بر عهده گرفتهند که بازنمایی گفتار شخصیترا دار

کنند که این امر سازی میمکانی، کیفیت و چگونگی امور را برجسته -داستان، غالبا دامنه و گره زمانی

 موقعیت در این سوره است. سازیدال بر اهمیت ویژۀ مشخص

های خبری و انی این سوره در سطح بینافردی، بر استفاده فراوان از بندهای گفتمتحلیل سازه -

داستان حضرت سلیمان است. پس از جملات  غلبه عنصر روایی دلالت دارد که متناسب با روایت

آور مواجهیم که غالبا قطعیت دیدگاه سلیمان نبی و برتری جایگاه الزامجملات  خبری، با بسامد بالای

 کند.، جن و پرندگان را تاکید میوی در میان انس

ها، عمدتا مطابق با الگوی معیار زبان وارهدر سطح متنی، ساختار آغازگری و اطلاعاتی جمله -

برای تأکید و « إنّ، أنّ، لقد» از عنصر بینافردی  مواردی نیز،نشان هستند، اما گوینده در عربی و بی

و ارزیابی وضعیت سازی در ابتدای کلام بهره برده که بر ارتباط قوی بین گوینده و شنونده برجسته

  کند.دلالت میموجود 

در بین عناصر انسجامی، عنصر تکرار، ارجاعات ضمیری و حروف افزایشی، بیشترین نقش را در  -

میان که حروف افزایشی، کنند؛ به این صورت یخشی و استمرار معنایی بندهای مختلف ایفا میانسجام

ها و روابط انسجامی ارجاعات ضمیری، گره و های متن رابطۀ توضیحی و توصیفی برقرار کردهجمله

در اند. تکرار چندین بارۀ نام پروردگار، سلیمان نبی، شکر و هدایت نیز که بین آنها را تضمین کرده

 انسجام تصویری سوره نمل را تقویت کرده است.اند، ارتباط معنایی و محور و کانون موضوعی قرار گرفته
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